STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel, AfD-Fraktion
Drs.-Nr.: 6/5513
Thema: Asylbewerber ohne Ausweispapiere |. Quartal 2016

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Asylbewerber befanden sich im I. Quartal 2016 im Freistaat Sachsen, die keinen giiltigen Pass oder ein sonstiges identititsnachweisendes Dokument vorlegen konnten?

Auf die Antwort auf die Frage 1 der Kleinen Anfrage Drs.-Nr. 6/4424 wird verwiesen.

Daruiber hinaus wird erganzt, dass zum Ende des |. Quartals 2016 insgesamt 525 vollziehbar ausreisepflichtige Auslénder, deren Asylantrag abgelehnt wurde, wegen Passbeschaffung geduldet waren (Quelle: Landesdirektion Sachsen).

Frage 2:
Wie viele Asylbewerber aus Frage 1 erhielten einen Aufenthaltstitel
(Bitte aufschliisseln nach allen rechtlichen Anerkennungsgriinden)

Auf die Antwort auf die Frage 2 der Kleinen Anfrage Drs.-Nr. 6/4424 wird verwiesen.

Frage 3:
Wie wird die Identitdt und Herkunft von Asylbewerbern ohne Ausweispapiere zweifelsfrei festgestellt?

Erneut wird auf die Antwort der Staatsregierung auf die Kleine Anfrage Drs.-
Nr. 6/2430 verwiesen.
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Frage 4:
Wie viele gefilschte Pdsse oder sonstige identititsnachweisende Dokumente wurden im |. Quartal sichergestellt oder beschlagnahmt?

Von der Beantwortung der Frage wird abgesehen:

Gemal Artikel 51 Absatz 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziglich und vollstandig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungsorgantreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Austbung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben.
Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, so dass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht des Abgeordneten zur Rucksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Staatsregierung begrenzt ist. Die Staatsregierung muss nur das mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann.

Die sachsische Polizei fuhrt keine Statistiken im Sinne der Fragestellung. Fur eine sachgerechte Beantwortung der Frage ware eine Einzelfallauswertung aller in Betracht kommenden Straftaten vorzunehmen. Fir das I. Quartal 2016 mussten 439 Vorgénge ausgewertet werden. Eine derartige Einzelfallauswertung wiirde einen Sachbearbeiter
30 Minuten binden. Wenn man 15 Minuten pro Verfahren ansetzt, wirde sich die Auswertung fur die insgesamt 439 Vorgadnge auf ca. 110 Stunden erstrecken. Das bedeutet, dass ein Sachbearbeiter bei einer 40-Stunden-Woche mit der Beantwortung fast drei Wochen beschaftigt wéare. Dieses Personal stinde dann fir Kernaufgaben des Polizeivollzugsdienstes nicht bzw. nur sehr eingeschrankt zur Verfligung. Eine solche aufwendige Einzelauswertung ist unverhaltnismafig und ohne Einschrankung der Funktionsfahigkeit der sachsischen Polizei nicht zu leisten.

Frage 5:

Wie viele Ermittlungsverfahren wurden im Freistaat Sachsen gegen Menschen eingeleitet, die sich mittels falscher Angaben zu ihrer Identitit einen Aufenthaltstitel (im Sinne von Frage 2) erschleichen woliten?

Von einer Beantwortung der Frage wird abgesehen:

Eine statistische Erfassung im Sinne der Fragestellung findet durch die sachsischen Staatsanwaltschaften nicht statt. Da die betreffenden Verfahren in den Datenbanken der Staatsanwaltschaften nicht gesondert gekennzeichnet werden, kann die Frage auch nicht durch eine Datenbankauswertung beantwortet werden.

Die vollstandige Beantwortung der Frage wirde daher die Durchsicht und héndische Auswertung aller aufgrund des Tatvorwurfs in Betracht kommenden Ermittlungsverfahren der sachsischen Staatsanwaltschaften erfordern. Dabei sind mindestens alle in den Datenbanken als VerstoR gegen § 95 Abs. 1 Nr. 5 AufenthG, § 95 Abs. 2 Nr. 2
AufenthG, § 267 StGB oder § 271 StGB eingetragenen Verfahren gegen Auslander entsprechend der Fragestellung auszuwerten. Mit diesen vier Tatvorwirfen sind im
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|. Quartal 2016 in den Datenbanken 281 beschuldigte Auslénder erfasst. Zur Beantwortung mussten daher die Papierakten aller gegen diese Beschuldigten eingeleiteten Ermittlungsverfahren handisch durchgesehen und ausgewertet werden.

Zur vollstéandigen Beantwortung der Frage waren somit umfangreiche und zeitaufwendige Recherchen in den Aktenbestadnden der séchsischen Staatsanwaltschaften und Gerichte erforderlich. Dabei ist der Zeitaufwand fur das Ziehen der Akten aus den Geschéftsstellen und staatsanwaltschaftlichen Archiven, der Aufwand zur Beiziehung versendeter Akten, z. B. von Verteidigern, Gerichten, Sachverstandigen und Polizei, das Auswerten der Akten im Sinne der Fragestellung durch einen Staatsanwalt und die schriftliche Dokumentation des gefundenen Ergebnisses zu berlicksichtigen. Der hierfur anfallende zeitliche Aufwand wird insgesamt auf mindestens 17 Arbeitstage geschatzt. Die Staatsregierung kam daher bei der vorzunehmenden Abwagung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewanhrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsregierung sowie der ihr nachgeordneten Ermittlungsbehérden andererseits zu dem Ergebnis, dass eine Beantwortung der Frage auch unter Beriicksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts unverhéltnismaRig und ohne ?;'rheb fche Einschrankung der Strafrechtspflege nicht zu leisten ist.

Mit (fj,und ichen Grilken
Markus Ulbig
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